Página 1 de 2

ADENDO DE N.º 01

PROCESSO LICITATÓRIO DE N.º 000008-25-CC, NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA, DO

TIPO MENOR PREÇO

A Comissão Permanente de Licitação, designada por intermédio da Portaria SESC DR/Nº
1169/2023, torna público o ADENDO de n. º 01, do processo licitatório de n.º 000008-25 – CC,
que tem como objeto, Contratação de empresa especializada para a Execução da Reforma e
Ampliação da Unidade Sesc Paraíso do Tocantins, situada na Av. Presidente Medici, Qd. 01, Lts. 1
a 10, 23 a 32 - Setor Jardim Paulista - Paraíso/Tocantins - 77600-000, de responsabilidade do Sesc
- Serviço Social do Comércio, Administração Regional do Tocantins, tudo em conformidade com
as especificações técnicas constantes nos Anexos do Edital, pautada nos itens 29.9 e 29.10,
conforme in verbis:

29.9 - Quando não for possível realizar o ato do recebimento do envelope
desta licitação, a comissão de licitação marcará nova data e hora a ser
divulgada conforme previsto no subitem 29.10;

29.10 - A comissão de licitação a qualquer tempo, antes da data da
apresentação das propostas, poderá proceder alterações concernentes a esta
licitação, postando no sítio eletrônico oficial
https://www.sescto.com.br/licitacao no link licitações, correspondente
adendo, disponibilizando assim aos interessados, sendo facultado à CPL, se for
o caso, adiar a data do recebimento da documentação.

INFORMAR e ALTERAR O QUE SEGUE:

I) No edital e seus anexos, onde se lê:

Contratação de empresa especializada para a Execução da Reforma e Ampliação da
Unidade Sesc Paraíso do Tocantins, situada na Av. Presidente Medici, Qd. 01, Lts. 1 a
10, 23 a 32 - Setor Jardim Paulista - Paraíso/Tocantins - 77600-000.

No edital e seus anexos, Leia-se:

Contratação de empresa especializada para a Execução do Fechamento da Quadra
Poliesportiva e Execução de Passarela e Urbanização da Unidade Sesc Paraíso do
Tocantins, situada na Av. Presidente Medici, Qd. 01, Lts. 1 a 10, 23 a 32 - Setor Jardim
Paulista - Paraíso/Tocantins - 77600-000.

II) Na planilha orçamentária, anexo do edital:

Onde se lê:

ITEM 4.3.1.1 - Quantitativo da ESTRUTURA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM
AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA,

Clicksign  22a9331d-2309-40e0-974b-fdc2cb5e21c2

Página 2 de 2

TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE – FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO: 9.376,06 kg.

Leia-se:

ITEM 4.3.1.1 - Quantitativo da ESTRUTURA EM PERFIL LLDADO EM AÇO ESTRUTURAL,
COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO
UTILIZANDO GUINDASTE – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO: 17.118,55 kg."

III) Na planilha orçamentária:

Onde se lê:

Total Geral com BDI: R$ 2.228.229,86.

Leia-se:

Total Geral com BDI: R$ 2.352.109,70.

Portanto, com a referida alteração mencionada alhures, esse ADENDO DE N.º 01 TÊM-SE O
OBJETIVO DE:

a) Alterar o valor de referência do processo licitatório que, passa de R$ 2.228.229,86 (dois
milhões, duzentos e vinte e oito mil, duzentos e vinte e nove reais e oitenta e seis
centavos), para R$ 2.352.109,70 (dois milhões, trezentos e cinquenta e dois mil, cento e
nove reais e setenta centavos), conforme anexos readequados;

b) Prorrogar a data da reunião para o dia 31/07/2025, às 09h00min, na Sede Administrativa
do SESC, sito na 301, norte conjunto 01, lote 19 Avenida Teotônio Segurado, Palmas /TO;

c) Fica aceito todas as certidões e ou documentos já expedidos que venham a vencer entre
o dia 25/07/25 a 31/07/25; e

d) O valor da caução, a título de garantia da proposta, que pode ser em
DINHEIRO; FIANÇA BANCÁRIA ou SEGURO GARANTIA, passa a ser no valor mínimo de R$
23.521,09 (vinte e três mil e quinhentos e vinte e um reais e nove centavos).

Palmas /TO, 21 de julho de 2025

ADILIO RODRIGUES RIBEIRO
Presidente/Membro da CPL

Clicksign  22a9331d-2309-40e0-974b-fdc2cb5e21c2

ADENDO DE Nº 01.pdf
Documento número #22a9331d-2309-40e0-974b-fdc2cb5e21c2

Hash do documento original (SHA256): fd940a3c8a0eee98f60f5d028aa6efc16dd60ebeb5f897199a82a86437ead3fb

Assinaturas

ADILIO RODRIGUES RIBEIRO

CPF: 966.529.771-68

Assinou em 21 jul 2025 às 16:31:44

Log

21 jul 2025, 16:31:20 Operador com email adilio@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-e51b6135f16a

criou este documento número 22a9331d-2309-40e0-974b-fdc2cb5e21c2. Data limite para

assinatura do documento: 20 de agosto de 2025 (16:31). Finalização automática após a última

assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

21 jul 2025, 16:31:43 Operador com email adilio@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-e51b6135f16a

adicionou à Lista de Assinatura:

adilio@sescto.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo ADILIO RODRIGUES

RIBEIRO e CPF 966.529.771-68.

21 jul 2025, 16:31:44 ADILIO RODRIGUES RIBEIRO assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

adilio@sescto.com.br. CPF informado: 966.529.771-68. IP: 177.126.90.42. Componente de

assinatura versão 1.1264.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

21 jul 2025, 16:31:46 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

22a9331d-2309-40e0-974b-fdc2cb5e21c2.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 22a9331d-2309-40e0-974b-fdc2cb5e21c2, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 21 de julho de 2025. Versão v1.48.0.

22a9331d-2309-40e0-974b-fdc2cb5e21c2 Página 1 de 1 do Log

		2025-07-21T19:31:49+0000
	Signature